
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 
NUORO 

In liquidazione  

 
 

Deliberazione n. 14 del 2/05/2022 

 

OGGETTO: accertamento discordanza tra residui attivi iscritti in bilancio e crediti vantati dal 

Consorzio S. Satta.   

 

Il Commissario liquidatore  

(poteri del Consiglio direttivo)  

 

 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni 

di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 

prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 

assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 

Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

 

VISTO in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 

17.12.2021 di assegnazione alla sottoscritta delle funzioni ordinarie e straordinarie previste 

dall'art. 9 della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 

Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
50

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



DATO ATTO che  

 con propria deliberazione n. 11 del 6 aprile 2022, adottata con i poteri del Consiglio 

direttivo, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 in vista 

dell’approvazione del rendiconto di gestione; 

 

 che i residui attivi iscritti in bilancio alla data del 31/12/2021, relativi alla quota consortile a 

carico della Provincia di Nuoro per gli anni 2017-2021, sono pari a € 417.241,56;  

 

 che l’importo dei predetti crediti iscritti nel bilancio del Consorzio S. Satta, per l’esercizio 

consortile delle funzioni e dei servizi bibliotecari afferenti alle competenze della Provincia 

assegnate dalla legge e dallo Statuto, è difforme dalla quota annuale a carico della 

Provincia di Nuoro fissata in ultimo con deliberazione dell’assemblea del medesimo 

Consorzio Satta n. 8 del 26 ottobre 2007 di € 269.987,24 in ottemperanza all’art. 8 del 

vigente Statuto consortile; 

 

 che la discordanza tra i residui attivi iscritti in bilancio per gli anni dal 2017 al 2021 (€ 

417.241,56) e l’importo della quota consortile non versata dalla Provincia e per i medesimi 

anni (€ 604.525,98) è pari a € 187.284,42, somma che sarà iscritta nel redigendo bilancio di 

previsione per la riconciliazione dei dati contabili con le partite a  credito; 

 

 che non sono iscritti in bilancio debiti del Consorzio per la pubblica lettura S. Satta nei 

confronti della Provincia di Nuoro alla data al 31/12/2021; 

 

ritenuto di trasmettere la presente delibera all’organo di revisione al fine di procedere 

all’asseverazione dei saldi a credito e debito del Consorzio per la pubblica lettura S. Satta nei 

confronti della Provincia di Nuoro al 31/12/2021 ex art. 11, Comma 6, lett. j del D.Lgs n. 118/2011   

 

DELIBERA 

 

di accertare la discordanza di € 187.284,42 tra i residui attivi iscritti in bilancio per gli anni dal 2017 

al 2021 (€ 417.241,56) e l’importo della quota consortile non versata dalla Provincia per i 

medesimi anni (€ 604.525,98); 

 

di stabilire che l’importo di  € 187.284,42 sarà iscritto nel redigendo bilancio di previsione 2022-

2024 per la riconciliazione dei dati contabili con le partite a credito; 

 

di trasmettere la presente delibera all’organo di revisione al fine di procedere all’asseverazione dei 

saldi a credito e debito del Consorzio per la pubblica lettura S. Satta nei confronti della Provincia di 

Nuoro al 31/12/2021 ex art. 11, Comma 6, lett. j del D.Lgs n. 118/2011. 

 

Il Commissario Liquidatore 

Maria Rita Pira 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
50

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  04/05/2022 e 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 04/05/2022 

 
 

Il Commissario Liquidatore 

         Maria Rita Pira 

 

 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
50

4/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
4/

05
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-05-04T11:34:37+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-05-04T11:34:37+0200
	PIRA MARIA RITA




